From Surah e Sofaat till the end of holy Qur'an has been written by his studeous and learned son, Maulana Malik Kandhluwee (Late).

نام و نسب
مولانا محمد ادریس کاندھلوی صدیقی صاحب ہیں۔ جبکہ آپ کی والدہ نازوقی صاحبہ ہیں۔ سلسلہ نسب حضرت صدیق اکبرؓ
تک بلا فصل موجود ہے۔

ولادت ۱۲ ربیع الثانی ۱۳۱۷ھ بمطابق ۱۴ اگست ۱۸۹۹ء ہوئی۔ آپ کا وطن اگرچہ کاندھلہ تھا لیکن پیدائش بھوپال کی ہے جہاں آپ کے والد بسلسلہ لا زمیت تھے۔ نو برس کی عمر میں ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۹۰۸ء میں قرآن مجید حفظ مکمل کیا۔ ابتدائی تعلیم مدرسہ خانقاہ لدویہ تھانہ بھون میں مولانا قنوی کے زیر سایہ رہ کر حاصل کی۔ پھر مظاہر العلوم بہار پور آ گئے اور تفسیر حدیث فقہ اصول فقہ عقائد اور دیگر مروجہ علوم و فنون کی کتب مروجہ پڑھیں اور درس نظامی کی تکمیل کر لی۔

یہ وہ زمانہ ہے جب مسلمان ایک علیحدہ مملکت کیلئے بھرپور جدوجہد کر رہے ہیں اور دوسری جانب ابوالکلام آزاد اپنی تفسیر میں قومی وحدت کا تصور جاگرنے کی کوشش میں ہیں۔ پاکستان کے معرض وجود میں آنے کے بعد مولانا پاکستان ہجرت کر آئے۔

کلی حالات اور سببی مشکلات کی وجہ سے تفسیر کی تالیف کا کام معرض التواء میں رہا اور ۱۰ تا دہی الاولیٰ ۱۳۷۵ھ مطابق ۱۹۵۵ء یعنی پندرہ سال کے عرصے میں مولانا نے صرف سورۃ الفاتحہ و بقرة کی تفسیر لکھی۔ ۲۷ صفر ۱۳۹۳ھ مطابق ۱۹۷۳ء کو مولانا سورۃ صافات کی آخری آیات کی تفسیر لکھ پائے۔ اور پھر اس کے بعد شدید علالت کا ایسا سلسلہ شروع ہوا کہ مولانا اس سے آگے تفسیر نہ لکھ سکے۔ تاہم وہ اپنی اہل کو لیکھ کہا۔ اور پھر آپ کے ہونہار فرزند مولانا عبدالماک نے بیہ تفسیر مکمل کی۔